1 Srov. De veritate XII,

mento uti nequimus, instrumentum nos cuiuslibet operis habere sine falso-
tate fatemur. Quod ut in multis animadvertis, in uno tibi monstrabo.
Nullus visum habens dicitur nullatenus posse videre montem.

D. Qui montem videre non potest, profecto nullum habet visum.

M. Habet igitur potestatem et instrumentum videndi montem qui
visum habet. Et tamen si mons abest et dicis ei: vide montem, respon-
debit tibi: Non possum, quia abest. Si adesset, possem videre. Item si
mons adesset et lux abesset, responderet se montem videre monenti quia
non posset absente luce; sed si lux adesset, tunc posset. Rursum si visum
habenti et mons et lux præsens est et aliquid visui obstat, ut si quis illi
oculos claudat, dicet se non posse videre montem; sed si nihil visui cius
obsisteret, tunc sine dubio montem videndi potestatem haberet.

D. Totum hoc omnibus notum est.

M. Vides ergo quia potestas videndi aliquod corpus alia est in vidente,
alia in re videnda, alia in medio, id est neque in vidente neque in videndo;
et ea quæ est in medio alia est in adiuvante, alia in non impediente, id
est cum nihil quod impedit possit impedit?

D. Video plane.

M. Quattuor igitur istæ potestates sunt, quarum si una quælibet
desit, aliæ tres nec singulae nec omnes simul aliquid possunt efficere; nec
tamen absentibus aliis negamus aut eum qui visum habet habere visum
vel instrumentum sive potestatem videndi, aut rem visibilem posse videri,
aut lucem posse visum iuvare.

nástroj k té či oné práci, i když nám schází něco, bez čeho jej nemůžeme užít. Ukážu ti to na jednom případu, aby sis toho všiml i na ostatních: O níkom, kdo má zrak, neříkáme, že v žádném případě nemůže vidět horu.

Žák: Kdo ji nemůže vidět, jistě zrak nemá.

Učitel: Kdo má zrak, má tedy schopnost a nástroj, jimiž může horu vidět. A přece když tu žádná hora není a ty mu řekneš: "Podívej se na tu horu," odpoví ti: "Nemůžu, protože tu žádná není. Kdyby tu byla, mohl bych se na ni dívat." Právě tak kdyby tu sice byla hora, ale nebylo světlo, odpověděl by ten člověk na vybídku, aby se podíval na horu, že nemůže, když není světlo. Kdyby však světlo bylo, pak by se na ni mohl dívat. A zase když neschází ani hora, ani světlo, ale člověku, který má zrak, něco brání v pohledu, např. když mu někdo zakryje oči, také řekne, že horu nemůže vidět. Kdyby mu však nic v pohledu nebránilo, nepochybně by mohl horu vidět.

Žák: To všechno každý ví.

Učitel: Vidiš tedy, že možnost vidět nějaké těleso je několikerá: za prvé v tom, kdo se dívá,¹ za druhé ve věci, jež má být viděna, a za třetí v něčem prostředním - ta není ani v tom, kdo se dívá, ani ve věci, která má být viděna. Možnost, která je v něčem prostředním, je zase jednak v tom, co vidění napomáhá, jednak v tom, co mu nebrání - ta poslední znamená, že vidění nebrání nic, co by mu mohlo bránit.